
Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

DEPARTAMENTO DE GESTÃO E CONTROLO FINANCEIRO
UNIDADE DA CONTA DE PRESTAÇÕES

NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO ÀS IPSS

RUBRICAS NOTAS
PERÍODOS

2017 2016

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

Fluxos de caixa das atividades operacionais
Recebimentos de clientes e utentes
Pagamentos de subsídios
Pagamentos de apoios
Pagamentos de bolsas
Pagamentos a fornecedores
Pagamentos ao pessoal

Caixa gerada pelas operações
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros recebimentos/pagamentos

Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)
Fluxos de caixa das atividades de investimento
Pagamentos respeitantes a:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Recebimentos provenientes de:
Ativos fixos tangíveis
Ativos intangíveis
Investimentos financeiros
Outros ativos
Subsídios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)
Fluxos de caixa das atividades de financiamento
Recebimentos provenientes de:
Financiamentos obtidos
Realização de fundos
Cobertura de prejuízos
Doações
Outras operações de financiamento
Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos
Juros e gastos similares
Dividendos
Redução de fundos
Outras operações de financiamento

Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)
Efeito das diferenças de câmbio
Caixa e seus equivalentes no início do período
Caixa e seus equivalentes no fim do período

244.166,14
0,00
0,00

-7.099,79
-232.382,90
-295.142,73
-290.459,28

0,00
330.783,75

40.324,47

-4.988,99
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.469,29
0,00

-3.519,70

0,00
0,00
0,00

4.861,29
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

4.861,29
41.666,06

0,00
429.905,79
471.571,85

226.203,44
0,00

-3.122,50
-8.616,09

-260.870,61
-272.997,82
-319.403,58

0,00
356.249,44

36.845,86

-6.258,81
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.248,75
0,00

-5.010,06

0,00
0,00
0,00

1.385,21
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.385,21
33.221,01

0,00
396.684,78
429.905,79

Rua António Patrício, nº 262 • 4199-001 Porto • www.seg-social.pt

Página 1 de 1


