

Demonstração dos Fluxos de Caixa (Mapa C)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004434208 - CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE S.MIGUEL DE LOBRIGOS

Mapa C. Demonstração dos Fluxos de Caixa

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de clientes e utentes		244.166,14	226.203,44
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	-3.122,50
Pagamentos de bolsas		-7.099,79	-8.616,09
Pagamentos a fornecedores		-232.382,90	-260.870,61
Pagamentos ao pessoal		-295.142,73	-272.997,82
		-290.459,28	-319.403,58
Caixa gerada pelas operações		0,00	0,00
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		330.783,75	356.249,44
Outros recebimentos/pagamentos		40.324,47	36.845,86
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)			
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		-4.988,99	-6.258,81
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		0,00	0,00
Juros e rendimentos similares		1.469,29	1.248,75
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-3.519,70	-5.010,06
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		4.861,29	1.385,21
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares		0,00	0,00
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		4.861,29	1.385,21
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		41.666,06	33.221,01
Efeito das diferenças de câmbio		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início do período		429.905,79	396.684,78
Caixa e seus equivalentes no fim do período		471.571,85	429.905,79